promulsidem ligurit, funestae ac plusquam tragicas pompae ferculum apparavit Scythis barbaro sarcasmo accinentibus:

*En agros et quam technis Jesuita petisti,
Moscoviam metire jacens, haec praemia, qui me
Fraude ausi tentare, ferunt, haec sceptrata reportant.*

4. *Luxuriei ac libidinum, quae occasionem dederunt epigrammatis illis ex his vocabulis sectae Jesuitarum extractis, in Jesuitico catechismo propositis:*

*Tute mares vitias, non scortum, non tibi conjux.
Dic Jesuita mihi, qui pater esse queas.*

Et vicissim:

*Tu matres vitias torosque sacros,
Antistes pie, virginesque sacras,
Hoc qui martyrio fidem propagat,
Hoc qui consilio propagat orbem,
Is vere est pater et pater beatus.
O tuam veneror beatitatem,
Amplectorque piam paternitatem
Jesuita patrum pater supreme.*

Simon Steinius in resp. ad Gretserum scribit, *nusquam alibi quam in iis regionibus, in quibus florent res Jesuitarum, plus reperiri libidinum, impuritatis, profanitatis, superstitionis, blasphemiae, hypocriseos etc.* **De Doctore Melchiore Stoer et Doctore Friderico Sommermann refert Hasenmullerus in hist. Jesuit. p. 134. *quod alter eorum abbatissam impense amaverit, alter vero monialem daemone exire jubendo ipse iniverit et loco Satanae infantulum substituerit.* De patre Wilhelmo Postello nobilis Stephanus Pasquier consiliarius et advocatus regis Galliarum in discursu suo de secta Jesuitarum f. 64. scribit, *quod mulier factus fuerit et monstrum meretricum in lucem pepererit.***

5. *Parricidiorum in reges ac principes, ut ex theoria et praxi constat.* Anno 1614. 22. Junii senatus Parisiensis per carnificem publice Parisiis exuri curavit librum *Francisci Suarez Jesuitae, cujus titulus Defensio fidei catholicae adversus Anglicanae sectae errores, in quo publice docebat, reges et principes, qui aliam quam Romanam tolerarent religionem, non solum ab externo, verum etiam a proprio subdito impune perimi posse.* Eandem sortem ibidem expertus est liber Martini Becani Jesuitae ejusdem cum priore argumenti. Mariana in libro de rege et regis institutione edito anno 1605. libr. 1. cap. 6. 7. et 8. pag. 58. et seqq. docet, *ius faeque esse subditis, reges principesque, quibus viri graves et eruditi (utique Jesuitae) haereseos crimen impeerint, quacunq; ratione e medio tollere, praescribit etiam, quomodo venenum conficiendum sit, quomodo vestibis, chirothecis, gladiatorum capulis, aut etiam ephippiis illinendum, ut non minus praesens praesepsque exitium sequatur, quam si ferro urgerentur.* pag. 60. post recitatum factum Jacobi Clementis, qui Henricum III. Galliae regem voluit e medio tollere, subjungit: *Praeclare*

cum rebus humanis ageretur, si multi homines tam forti pectore invenirentur pro libertate patriae, vitae contemtores et salutis. pag. 74: Si hujusmodi (sicarii) post designatum facinus evaserint, instar heroum in omni vita suspiciuntur; si secus accidat, grata superis, grata hominibus hostia cadunt, nobili conatu ad omnem posteritatis memoriam illustrati. Magister provincialis huic Marianae operi sic praefatur: Si ad hanc praescriptam formam actiones et consilia referantur, nae magnum atque incredibile operas pretium existet. Scilicet his armis, hoc denique milite Christi res geritur! Creswel. in resp. ad edict. reg. Angl. sect. 2. num. 162. p. 153: Certe non tantum licet, sed etiam summa juris divini necessitate ac praeepto, imo etiam conscientiae vinculo arctissimo et extremo animarum suarum periculo ac diacrimine Christianis omnibus hoc incumbit, ob haereticis manifestum crimen principes deturbare, vel obistere, ne admittantur, si praestare possunt. num. 157. pag. 149: Universa theologorum schola tenet et est certum ac de fide, quemcumque principem Christianum, si a catholica Romana religione manifeste deflexerit et alios avocare voluerit, excidere statim omni potestate et dignitate, ex ipsa vi juris divini et humani, hocque et ante omnem sententiam pontificis ac iudicis contra ipsum prolatam et subditos quoscunque liberos esse ab omni obligatione juramenti, quod de obedientia praestitissent, posseque et debere hujusmodi hominem tanquam apostatam et haeticum ex dominatu ejicere, ne alios inficiat. Ceterum quod verbis docent, id etiam in praxi demonstrarunt. De monacho illo Jacobo Clemente, qui Henrico III. Galliae regi insidias vitae sic struxit, sic memorant annales Gallici in linguam

XII. 84. Germanicam translatis Mumpelgart. part. 2. p. 349: Saepius conversabatur cum Jesuitis, qui peculiarem locum in paradiso ipsi pollicebantur, si forsitan propter hoc facinus martyrio coronaretur. Auctor de jure belli Belg. testatur, quod Jesuitae Clementem illum minime omnium clementem regicidam, alterum Aod regis Moubitici interfectorem nominarint ac horribile illud scelus specioso titulo ictum de coelo datum appellarint. Homicida ipse et latro regii capitis in numerum sanctorum relatus, illius affines et propinqui e pulvere et sordibus educti ad honores cardinalitiois protracti sunt. Johanni Castellano, qui Henrico IV. regis Galliae vitae insidias struxerat, in locum aedium paternarum destructarum anno 1597. pyramis erecta est, in qua haec habentur, quod malis magistris et schola impia sotericum usus. In Aresto curiae Parisiensis contra eundem Castellano Jesuitae vocantur corruptores juventutis, publicae tranquillitatis perturbatores, regis et regni hostes. Wolffius in lect. memorabil. cent. 16. anno 1597. p. 1048. ex scripto quodam Germanico de occultis Jesuitarum virtutibus commemorat, quod Philippum regem Hispaniarum eo compulerint, ut suum tunc unicum superstitem filium, qui super Belgio propter saevissimam in eo exercitam tyrannidem singulari commiseratione ducebatur et intime

Gerhardi loci. V.

condolebat, interfici pateretur. Cumque regia ejus majestas ex paterno, innato et radicitus inhaerente amoris affectu super filio suo neci tradendo ingenti dolore ac moerore conficeretur, iudicium inde fecerunt, ipsum quoque patrem Lutheranae, ut vocant, haereseos contagio infectum esse, regemque eo pertraxerunt, ut venam sibi in fronte incidere pateretur, quo haeticus ille sanguis hoc modo e regia ejus majestate exsorberetur, nec amplius afflueret et adaugeretur. Eodem modo in Maximilianum Romanum regem laudatissimi imperatoris Ferdinandi filium constituerant. Procul dubio enim adhuc in caesareae majestatis aula manifestum et cognitum est, quod post discessum ex hac vita caesareae quondam majestatis honorificentissimae memoriae Ferdinandi ejusdem carissimus filius, haeres et electus Romanus imperator Maximilianus in sui domini parentis beatissimae memoriae relicti secretioribus literis et monumentis epistolam invenerit, a quodam Jesuita Petro Canisio ad suum dominum parentem datam, in qua inter alia et haec referuntur, se (Canisium) certo exploratum habere, Maximilianum filium Lutheranicis vel Augustanicis confessoribus se addicere constituisse. Quoniam igitur hoc modo catholica Romana ecclesia (quam vocat) in periculum et magnum detrimentum incidere possit, suum esse consilium, ut caesarea majestas mature imminenti huic malo remedium parat et vel filium severiter in melius emendet, vel omnino e regni finibus in exilium propulset. Haec modo memorata epistola a caesare Maximiliano praedicto Jesuitae praemonstrata fuit, is ad propriae manus subscriptionem dignoscendam serio commonefactus est, postea praemissa quaestione, quid is, qui inter patrem et filium, praesertim tantae dignitatis personas, tanta dissidia suscitaret, commeruerit, eidem praelecta. Turco-Papismus lib. 1. c. 8. p. 59. enumerat complures sicarios, qui a Jesuitis subornati ac persuasi reginae Angliae Elisabethae vitae insidias struxerint. Vide plura hujusmodi exempla in centenariis Wolffii et in catechismo Jesuitico. 6. Avaritiae. Johannes Passeratius in praefatione libri de ridiculis scribit, viz quoniam sibi illud persuadere posse, quod Jesuitae gratis doceant, qui eos bene noverit. Testes (inquit) honestissimae amplissimaeque familiae, quarum sanguinem pro exiguo minerali istae hirudines exsorbuerint. Testis immanis

XII. 85. eorum census, qui cum regum ac principum opibus certare possit. Ibidem paulo ante vocat illos Harpyias et addit: Meminisse debemus, quoniam pacto profugi homines, nec minus vagi quam Scythae nova gratuita doctrinae professione vulgo commendati hic irrepserint et ἀέκητι θεῶν in academiae (Parisensis) parte considerint, quibus artibus inhiantes locupletum fortunis divites orbos vel coelibes deliros senes, supersticiosas mulierculas et adolescentes imperitos deceperint et velut Circaeo poculo repente immutarint, ut religionis specie, quam inexplebili avaritiae suisque fraudibus obtendunt, equum Trojanum paulatim introduxerint etc. Vovent quidem

paupertatem cum reliquis monachis, sed hac conditione, ut quamdiu maneant in voto simplice, quod vocant, divitias hujus mundi possidere et hereditate acquirere possint in linea directa et collateralis, unde votum hoc a Navarro juris canonici interprete nominatur *magnum et mirabile*, quippe quod divitias et paupertatem in unum subjectum compingere possit, qua de re disserit Montaignes in defens. verit. contra Anton. Arnold. c. 5. Atque inde est, quod Sorbona Parisiensis in censura de diplomatibus et privilegiis a Paulo III. et Julio III. pontificibus huic ordini concessis anno 1554. durum contra illos profert iudicium, inter cetera enim sic loquatur: *Haec nova societas insolitam nominis Jesu appellationem sibi vendicans tam licenter et sine delectu quasilibet personas, quantumlibet facinorosas, illegitimas et infames admittens, nullam a sacerdotibus secularibus habens differentiam in habitu exteriori, in tonsura, in horis canonicis privatim dicendis aut publice in templo decantandis, in claustris et silentio, in delectu ciborum et dierum, in jejuniis et aliis variis ceremoniis, quibus status religionum distinguuntur et conservantur, tam multis tamque variis privilegiis, indultis et libertatibus donata, praesertim in administratione sacramenti, poenitentiae et eucharistiae, idque sine discrimine locorum aut personarum, in officio etiam praedicandi, legendi et docendi, in praejudicium ordinum et hierarchiae ordinis, in praejudicium quoque aliarum religionum, imo etiam principum et dominorum temporalium, contra privilegia universitatum, denique in magnum populi gravamen, religionis monasticae honestatem violare videtur, studiosum, primum et necessarium virtutum, abstinendarum et austeritatis enervat exercitium, imo occasionem dat libere apostatandi ab aliis religionibus, debitam ordinarii subjectionem et obedientiam subtrahit, dominos tam temporales quam ecclesiasticos suis juribus injuste privat, perturbationem in utraque politica, multas in populo querelas, multas lites, dissidia, contentiones, aemulationes, rebelliones variaeque schismata inducit. Itaque his omnibus atque aliis diligenter examinatis et perpensis haec societas videtur in negotio fidei periculosa, pacis ecclesiae perturbativa, monasticae religionis eversiva et magis ad destructionem quam ad aedificationem etc.*

Sanctitas
Pontificiae plebis.

268. Quod ad promiscuum vulgus in regno papali attinet, illud cum a Scripturae sacrae lectione arceatur, in concionibus vero, quae plerisque in locis rarissimae habentur, fabulas, superstitiones et traditiones loco verbi coelestis audiat, inde mirum non est, pro pietate superstitionem, pro noticia veri Dei crassam ignorantiam, pro vero Dei cultu *ἑσθηλοσύνη* ubique dominari. Episcopus Bitontinus in oratione coram Tridentini concilii patribus habita inter cetera sic loquitur: *Quibus turpitudinum monstris, qua sordium colluvie, qua peste non sunt foedati, non corrupti in ecclesia Dei sancta et populus et sacerdos?* etc. *Quid mirum, si inde (propter negligentiam et impietatem pastorum) et disper-*

sae sunt oves et errarunt in cunctis montibus et agris, et potentiores quidem ab auctoritate in dominium, a dominio in tyrannidem, a jure in injuriam, a sceptro in virgam ferream, a Dei cultu ad impietatem, a tutela ecclesiae ad internecionem, a modo ad libidinem, a ratione ad nutum, a tributis ad importabilia onera, a pace ad bella crudelia, a simplicitate ad dolos, a prudentia ad malitiam, a liberalitate ad luxum, a parsimonia ad avaritiam, ab ornatu ad pompam, ab obedientia ad apertam rebellionem conversa sunt? Utinam non a religione ad superstitionem, a fide ad infidelitatem, a Christo ad Antichristum, quin a Deo ad Epicurum vel ad Pythagoram velut prorsus inanimes declinassent; dicentes in corde impio et in ore impudico, Non est Deus etc. ** Bellarminus in conc. de lumine fidei, de Catholicorum tum laicorum tum sacerdotum impietate tempore Lutheri passim grassante sic conqueritur: *Erant mores hominum Christianorum magna ex parte corruptissimi, sacramenta, religio, disciplina ecclesiastica contemnebantur et regnabant omnia genera vitiorum.* Vid. ib. plura in hanc sententiam. ** Claudius Espenceus in comment. 1. Tim. p. 374. ex Bernhardo hanc repetit querelam: *Vae vae generationi huic! totum corpus ecclesiae laborat, quo latius, eo desperatius serpit hodie putida tubas hypocrisios per totum corpus ecclesiae; nunc impletur illud Esaias: Ecce in pace amaritudo mea amarissima.* Franciscus Lambertus in praefat. libri de conjugio: *Ego in inclitya Galliarum Avenione natus et in palatio ejus saepe versatus, quod genitor meus legationis ejus, quae apud eandem civitatem est et palatii, ut vocant, apostolici secretarius esset, novi sanctitatem regni ejus, id est impietates et horrendissima simul atque nefandissima scelera, tametsi ab eorum multitudine fateor victum, quod tam multa atque enormia sint, ut viz unquam ea recitare possim.* Forte vero major sanctitas in Italia ob vicinam Romani praesulis sedem? imo vero contrarium testatur Machiavellus lib. 1. comment. c. 17: *Quamquam (inquit) Italia omnium Christiani nominis provinciarum ecclesiae Romanae maxime finitima sit, nulla tamen est, quae minus religionis habeat, quoniam sanctissima illa Romana curia perpetuas ibi factiones et discordias serit.* Bodinus de daemoman. refert, *Trescalem insignem magum sibi dixisse, in uno quodam regno ecclesiae Romanae addicto esse supra centum millia magorum.* Sed quid camarinam hanc diutius movemus? Dies Domini revelabit, quanta flagitia, quantasve impuritates vel unica illa lex papalis de perpetuo coelibatu a sacerdotibus, monachis et monialibus servando in ecclesiam Romanam introduxit.

269. *Membrum tertium.* Num vitae sanctitas a doctoribus et auditoribus in ecclesiis evangelicis exsulet? Bellarminus illud demonstraturus et Lutherum et Lutheranos acriter perstringit. De Luthero scribit 1. *quod ex mera invidia et ambitione papatum oppugnare coeperit, aegre enim ipsum tulisse, quod munus promulgandarum indulgentiarum a sui*

XII. 26.

An vitae sanctitas sit in evangelicis ecclesiis.

ordinis monachis ad monachos ordinis praedicatorum fuerit translatum, cujus rei testem citat Cochlaeum in actis Lutheri. ** Erasmus in epist. contra pseudoevangel.: Profer mihi, quem istud evangelium ex comessatore sobrium, ex feroci mansuetum, ex rapaci liberalem, ex maledico benedicum, ex impudico reddiderit verecundum. Ego tibi multos ostendam, qui facti sunt se ipsis deteriores. Quis unquam vidit in illorum concionibus quemquam pro suis peccatis fundentem lacrimas, tundentem pectus aut ingemiscentem? circumspice mihi sodalitatem istam evangelicam, quot habet adulteros, quot temulentos, quot aleatores, quot decoctores, quot alius vitiiis infames. Allegat et laudat Gretserus in comm. de duobus nummis p. 57. Cornel. a Lapide in 2. Petr. 2. Bellarminus lib. 1. de indulg. c. 1: Martinus Lutherus, qui nostro seculo ab indulgentiarum reprehensione principium fecit sectae suae propagandae, ut perspicuum est, ex resolut. de indulg. ex assert. artic. a Leone X. damnatorum, ex initio libri de captiv. Babylon. et aliis ejus libellis. ** Respondemus: ** Lutherus diligentissime munere suo functus est, tota ipsius vita non in otio fuit consumpta, quod fieri solet apud Pontificios etiam eos, qui inter religiosos sanctissimi habentur, sed in docendo, praedicando, consolando, in ecclesia pie instituenda et gubernanda aliisque suae vocationis muneribus, id quod historia vitae et opera in publicum edita testantur. ** Mendacem Cochlaeum redarguit Guicciardinus in histor. sic scribens: *Luthero occasionem dederunt indulgentiae nimis licenter concessae a pontificibus, quae quia pecuniae tantum a mortalibus exigendae gratia concedi notum erat, magnam turbam excitarunt et quandoquidem in se ipsis, quae damnari poterant, non correxerunt, qui pontifici adhaerebant, ignem statu accendebant, et ut homines natura ad vehementia medicamenta adhibenda sunt proni, quod dissimulatione dissolvi potuisset, rigor et minae perdidit.* Idem testatur Jac. Augustus Thuanus libro 1. histor. anno 1515: *Peccatum (inquit) in sacris muneribus dispensandis admissum Leo X. pontifex mox longe graviore cumulavit. Nam cum alioqui ad omnem licentiam sponte sua ferretur, Laurentii Pucci cardinalis hominis turbidi impulsu, ut pecuniam ad immensos sumtus undique corrogaret, missis per omnia Christiani orbis regna diplomatibus, omnium delictorum expiationem ac vitam aeternam pollicitus est constituto pretio, quod quisque pro peccati gravitate dependeret, in eamque rem per provincias quaestores et aeraria ordinavit, quibus additi praecones, qui tanti beneficii magnitudinem apud populum commendarent et orationibus artificiose compositis propositisque palam libellis rei efficaciam immoderate extollerent, quod licentiose nimis a Pontificis ministris passim atque in Germania praecipue fiebat, ubi qui redimendam pecuniam Romae a pontifice conduxerant, per lustra et popinas quotidie sine pudore in aleae lusum ususque turpissimos potestatem extrahendi animas functorum ex igne expia-*

torio profundebant. Tunc exortus Martinus Lutherus Augustinianus Witebergensis in Sazonia theologiam professus, qui refutatis primum, mox damnatis praeconum concionibus eo postremo devenit, ut ipsam pontificis potestatem, quam sibi per illa diplomata arrogabat, in dubium revocaret ac tandem ad doctrinae examen, quam successu temporis labefactatam dicebat, crescentibus per contentionem animis descenderet. Haec Guicciardinus et Thuanus cum Sleidani relatione, adeoque cum historiae veritate exacte consentientes. Nequaquam igitur invidia vel ambitio Lutheri, sed avaritia pontificis et impudentia Tetzeli primam haece motibus causam dederunt, is enim indulgentiarum praeco et aerusator a suo pontifice constitutus impudentissime praedicabat, nullum esse tam magnum peccatum, etiamsi quis per impossibile matrem Dei contupsisset, quin per indulgentias solvi possit; animas de purgatorio statim evolare, ubi auditus fuerit sonus pecuniae in cistam conjectae; nolle se de potiore loco in regno coelorum cum Petro optionem inire cum suis indulgentiis, cum plures ab interitu animas redemerit quam Petrus evangelii sui praedicatione. ** Notari hic illud Augustini lib. 3. contra Petilian. c. 10. potest: Inimico detrahenti non credendum. Lutherus tom. 6. f. 315. a: *Also gehet mirs, wer unter dem Pappst kann aus dem Luther den ärgsten Kottengeist machen, so die Sonne beschienen hat, der hat es getroffen. Wiederum wer mich unter den Kottengeistern kann zweifältigen Pappsten und ärger weber den Pappst machen, der kann nicht fehlen.* Tom. 2. Jenens. fol. 149. b. im Buche wider den König von England: *Der Schwindelgeist büßret ihn, daß er sein Leben strafet, das ich selbst noch nicht habe für heilig ausgegeben.* Ueber das 11. Cap. Matth.: *Es ist Alles ums Wort zu thun, weil sie das nicht können leiden, so hängen sie sich an unser Leben, das können sie kehren wie sie wollen nach ihrem giftigen Herzen.* Tom. 4. Jenens. Lat. fol. 319. b: *Ich mache mich nicht zu einem Heiligen, auch disputire ich nichts von meinem Leben, sondern von der Lehre Christi, sagte er, weil ich vor kaiserl. Majestät und Ständen des Reichs zu Worms tom. 1. Jenens. f. 443. ** Saniori igitur quam Bellarminus judicio scribit Cassander in consult. art. 14. sub fin. pag. 102: *Accusandi sunt nostri (pontifices), qui inani titulo inflati eoque ad dominatum abutentes hominibus non malis huic ecclesiastico ordini detrahendi et ab eo deficiendi occasionem dederunt.* Idem art. 7. de ecclesia p. 52: *Non negarim, multos initio pio studio ad acriorem reprehensionem quorundam manifestorum abusus impulsos fuisse, et praecipuum causam hujus calamitatis et distractionis ecclesiae illis assignandam (NB.), qui inani quodam fastu ecclesiasticae potestatis inflati recte et modeste admonentes superbe et fastidiose contemserunt et repulerunt. Quare nullam ecclesiae firmam pacem sperandam puto, nisi ab eis initium fiat, qui distractionis causam dederunt, hoc est ut ii, qui ecclesiasticae gubernationi praesunt, de nimio rigore**